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Введение

Обширные данные наблюдений и результаты численного моделирования

показывают, что воздействие атмосферных выбросов фотохимически

активных соединений на состав воздуха в высокоиндустриальных регионах

имеет существенно нелокальный характер и во многих случаях

прослеживается на региональном и трансконтинентальном масштабах [Wild

and Akimoto, 2001; Wild et al., 2004; Вивчар и др., 2009; Chi et al., 2014; Li et

al. 2014]. Характерными примерами такого влияния являются

крупномасштабные шлейфы загрязненного воздуха от индустриальных

районов Юго-Восточной Азии, Северной Америки и Европы,

устанавливаемые по данным спутникового мониторинга монооксида углерода

(CO) [Zhang et al., 2008; Huang et al., 2016], самолетных наблюдений

трассерных (долгоживущих) соединений: CO, суммарного реактивного азота

(= NOx + продукты окисления, где NOx=NO+NO2 – суммарный нечетный

азот), ряда органических соединений, в ходе измерительных кампаний

[Parrish et al., 2004; Li et al., 2004; Bertram et al., 2013] и результатам

численного моделирования [Stohl et al., 2002; Li et al. 2014; Wild et al. 2004].

Обусловленные региональной и дальней адвекцией эпизоды повышенных

концентраций озона (O3) и его предшественников
1
в «подветренных»,

относительно регионов–источников выброса, областях регулярно

наблюдаются на фоновых станциях мониторинга состава приземного воздуха

вдоль тихоокеанского побережья Северной Америки [Zhang et al., 2008] и на

атлантическом побережье Западной Европы [Auvray et al., 2005; Fiore et al.,

2009; Wu et al., 2009]. Характерное время адвекции, временной и

пространственный масштабы когерентности в подобных шлейфах

определяются сезонными особенностями поля крупномасштабной

атмосферной циркуляции, а протекающие в них химические процессы –

термодинамическими параметрами воздуха и интенсивностью солнечной

1
Для соединений – предшественников озона нами используется также термин «прекурсорные соединения»

(от англ. ozone precursors)
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радиации. Согласно общепринятой терминологии, источники антропогенных

эмиссий в перечисленных выше регионах принято относить к климатически

значимым [Zhang et al., 2008], ввиду их заметного воздействия на

тропосферную фотохимическую систему (далее – ФХС), наряду с

природными (биогенными) источниками таких соединений, как монооксид

углерода (СО), окислы азота (NO+NO2) и летучие органические соединения

(ЛОС).

Для многих районов Северной Евразии значительный интерес с точки

зрения влияния на фоновую (антропогенно невозмущенную) тропосферную

ФХС, включая фотохимическую генерацию озона (O3) в нижней тропосфере,

представляют индустриальные регионы Западной Европы, Европейской

территории России (ЕТР) и юга Сибири и связанный с ними шлейф

антропогенно загрязненного воздуха, прослеживаемый в приземных полях

CO и O3 в средних широтах вплоть до ~120
о
в.д. [Stohl et al., 2002; Pochanart et

al., 2003; Штабкин и др., 2015, 2016; Shtabkin et al., 2020], тогда как далее к

востоку (Восточная Сибирь, Приморский Край) начинают доминировать

выбросы из Юго-Восточной Азии [Roiger et al., 2011]. Характерным

примером подобного влияния являются, в частности, эпизоды повышенной

концентрации озона в крупных городах Приморского Края, установленные по

данным экспедиции TROICA-6 летом 1999 г. [Еланский и др., 2005]. Было

показано, что для наблюдавшихся эпизодов высоких концентраций

приземного озона в городах Хабаровского Края наряду с местными

источниками NOx важную роль в каталитических циклах наработки озона

играют вторичные органические соединения, образующиеся при окислении

антропогенных ЛОС в ходе адвективного переноса из северного Китая и

Японии в условиях интенсивной солнечной радиации и высоких дневных

температур воздуха, характерных для периода наблюдений. Влияние

«наветренных» индустриальных регионов на химический состав воздуха в

удаленных районах Сибири отчетливо проявляется и в данных наблюдений

на фоновой наблюдательной станции ZOTTO в Красноярском Крае (60.8°
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с.ш., 89.4° в.д., 114 м н.у.м., см. далее Главу 1) в виде сезонного колебания

содержания CO (с максимумом ~200 ppbv в конце зимы и минимумом ~90

ppbv в середине лета, а также кратковременных эпизодов повышенных

концентраций CO, O3 и NOx при адвекции антропогенно загрязненного

воздуха от промышленных регионов Сибири [Vasileva et al., 2011; Вивчар и

др., 2009; Штабкин и др., 2016]. (Здесь и далее используются объемные

концентрации, parts per billion by volume, выраженные, как правило, в

миллиардных долях [1 ppbv
≡ 10

-9
].)

На субсезонном и сезонном масштабах региональный баланс озона в

нижней тропосфере над континентом определяется совокупностью

нескольких факторов: общим нисходящим потоком озона из стратосферы,

крупномасштабной адвекцией, стоком на подстилающей поверхности, а

также эффективностью его фотохимического производства в процессах

окисления СО, метана, биогенных и антропогенных ЛОС при наличии

заметных концентраций нечетного азота NOx [Sillman, 1999; Pierce et al.,

1998; Monks et al., 2015]. Последнее обстоятельство обуславливает

географическую локализацию областей с высокими (относительно условий в

чистом воздухе) дневными концентрациями приземного озона в

подветренной зоне от мощных антропогенных источников NOx, суммарный

региональный эффект от которых, согласно имеющимся оценкам для ряда

регионов Северной Америки и Юго-Восточной Азии, может составлять до

30–40% от общего содержания озона в нижней тропосфере [Sillman, 2003;

Pierce et al., 1998; Kunhikrishnan et al., 2006; Monks et al., 2015]. Основной

вклад при этом дает окисление биогенных ЛОС, СО и ряда промежуточных

продуктов окисления антропогенных углеводородов ввиду больших объемов

эмиссий и высокой реакционной способности (по отношению к OH) данных

соединений [Liu et al., 1987; Guenter et al., 1995, 2000]. Важная роль

биогенных ЛОС (преимущественно изопрена и монотерпенов) и

ароматических углеводородов, составляющих значительную часть первичных

антропогенных ЛОС, в фотохимической генерации озона в системе O3–NOx–
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ЛОС в крупных городах на территории России в условиях жаркой и сухой

погоды установлена в [Березина и др., 2017; Skorokhod et al., 2017] по

результатам обработки данных наблюдений в ходе летней измерительной

кампании TROICA-12.

Количественные оценки вклада региональных и удаленных источников

атмосферного загрязнения в региональный баланс приземного озона могут

быть выполнены с привлечением транспортно-химических моделей (ТХМ)

при задании реалистичных полей эмиссий, что позволяет сформулировать

данную задачу в рамках её наиболее общей постановки, с учетом

разнообразия источников эмиссий и общих нелинейных свойств атмосферной

ФХС. Помимо теоретических аспектов фотохимии озона, подобные

исследования представляют несомненный интерес, как часть общей задачи

прогнозирования изменений атмосферного окислительного потенциала и

частоты возникновения неблагоприятных экологических ситуаций, связанных

с загрязнением атмосферы, в связи с региональными изменениями климата и

трендами эмиссий климатически значимых примесей – предшественников

озона [Seinfeld et al., 1998]. Несмотря на очевидную актуальность подобных

исследований, надежные количественные оценки роли фотохимического

фактора, процессов регионального и дальнего переноса в балансе приземного

озона в Северной Евразии отсутствуют, прежде всего, ввиду сильной

ограниченности данных по комплексному мониторингу фонового состава

воздуха. Особую значимость указанная проблема приобретает для регионов

России, характеризующихся повышенной антропогенной нагрузкой, для

которых негативный эффект от трансграничного переноса антропогенно

загрязненного воздуха может значительно усиливаться региональными

антропогенными и биогенными эмиссиями предшественников озона.

Целью работы является количественная оценка вклада региональных

климатически значимых антропогенных и биогенных источников эмиссий

соединений – предшественников озона: NOX, CO, летучих органических
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соединений, в общее содержание и фотохимическую генерацию озона в

нижней тропосфере в Северной Евразии с использованием

экспериментальных данных и результатов численного моделирования с

глобальной ТХМ GEOS-Сhem.

Основные задачи исследования:

 Проведение количественных оценок влияния антропогенных выбросов

CO, NOx и эмиссий биогенных ЛОС на поле озона в нижней тропосфере

над континентом.

 Оценка эффективности фотохимического производства озона (ЭПО) в

расчете на единицу эмиссии NOx. Установление пространственного

распределения данной величины над континентом.

 Проведение количественных оценок вклада региональных климатически

значимых источников атмосферного загрязнения в Северной Евразии в

наблюдаемую сезонную и краткосрочную изменчивость содержания СО

в нижней тропосфере.


[…]


3.6. Заключение к главе 3

С помощью ТХМ GEOS-Chem проведены количественные оценки

чувствительности поля приземного озона к эмиссиям антропогенных NOх и

CO и биогенных ЛОС методом пропорционального уменьшения эмиссий в

расчетной области. В фотохимически активный период года в нижней

тропосфере над континентом реализуется NOх-чувствительный режим
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генерации озона, при котором величина отклика в поле озона АОO3

определяется региональными эмиссиями NOx, контролирующими

интенсивность реакций окисления предшественников озона. Наиболее

высокие значения АОO3 наблюдаются в Европе, тогда как при смещении на

восток вдоль оси шлейфа величина отклика уменьшается в связи с общим

уменьшением антропогенной нагрузки на атмосферу. В холодный период над

континентом реализуется зимний (ОН-лимитирующий) режим генерации

озона, при котором содержание О3 уменьшается в реакции титрования с NO,

составляющего основной объем антропогенных эмиссий NOx. Величина

фотохимической наработки озона хорошо коррелирует с возрастом

воздушной массы, устанавливаемым по отношению NOx к суммарному

реактивному азоту, при среднем вкладе региональных источников на оси

среднеширотного шлейфа антропогенно загрязненного воздуха на уровне 10–

15 ppbv, или ~20–30% от фоновой величины озона в континентальном

приземном слое (35 – 45 ppbv). Полученные оценки свидетельствуют о

значительном влиянии регионального фотохимического фактора в балансе

приземного озона для рассмотренных областей на фоне адвективной

составляющей, обусловленной макроциркуляционными процессами.
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Заключение

По результатам численного моделирования установлен среднеширотный

крупномасштабный шлейф антропогенно загрязненного воздуха,

формируемый антропогенными источниками эмиссий в наветренной зоне:

промышленные регионы Сибири, ЕТР и Западной Европы. Наличие данного

шлейфа контролирует основные свойства ФХС нижней тропосферы над

континентом до Восточной Сибири включительно, в то время как далее к

востоку (Приморский Край) преобладающую роль начинают играть эмиссии

северного Китая и индустриальных районов Юго-Восточной Азии в целом.

 Согласно расчетам по ТХМ GEOS-Chem, на оси шлейфа

превышение приземного содержания СО над соответствующей

фоновой концентрацией, обусловленной региональными

природными эмиссиями, в холодный период составляет от 20 ppbv

в Забайкалье до 100 ppbv и более в Западной Европе, на ЕТР и на

юге Западной Сибири. В теплый период вклад антропогенных

эмиссий превышает 20 ppbv только вблизи источников

антропогенного загрязнения.

 Наибольший вклад в приземное содержание озона вносят

антропогенные эмиссии NOx на фоне локальных выбросов

биогенных ЛОС, их суммарное влияние превышает 13 ppbv на оси

шлейфа антропогенного загрязнения в теплый период, при этом

основной эффект дают региональные источники атмосферного

загрязнения. В холодный период интенсивные антропогенные

выбросы NOx приводят к разрушению озона (до -9 ppbv на оси

шлейфа). Вклад в приземное содержание О3 от эмиссий СО не

превышает 1 ppbv даже вблизи источников эмиссий.

 Средние за летние месяцы 2007–2012 гг. значения эффективности

производства озона в расчете на единицу содержания NOx в

приземном слое атмосферы составляют до 50 ppbv O3/ppbv NOx в

пределах рассматриваемой теории (NOx>0.3 ppbv). Наибольшая
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чувствительность приземного поля озона к антропогенному

загрязнению наблюдается вблизи региональных источников

эмиссий NOx (АО до 13 ppbv), в то время как эффективность

производства озона в расчете на одну молекулу NOx возрастает по

мере удаления от источников вместе с фотохимическим возрастом

воздушной массы. Характерная величина ЭПО в нижней

тропосфере над континентом составляет ~ 35 на ЕТР, ~ 20 в

Западной Европе и ~ 45 в Сибири.

 В теплый период года (1 апреля - 30 сентября) в Европе, ЕТР и

Сибири имеет место фотохимическая наработка озона, которая

оказывается наибольшей на ЕТР (3.2–3.3 ppbv/день) и наименьшей

– в Сибири (1.8–2. ppbv/день). Величина суммарного источника

озона (фотохимическая наработка + вертикальный перенос)

наибольшая в Западной Европе (2.0–2.1 ppbv/день), далее – на ЕТР

(~1.1 ppbv/день), и наименьшей – в Сибири (0.2–0.6 ppbv/день).

Суммарный источник озона компенсируется горизонтальным

переносом, при этом все рассматриваемые регионы являются

регионами–донорами для областей подветренного сноса. В

холодный период (1 октября – 31 марта) величина

фотохимической наработки озона закономерно убывает от

Западной Европы (до 0.75 ppbv/день) к Сибири (0.13 ppbv/день) и

для регионов ЕТР и Сибири оказывается примерно на порядок

ниже по сравнению с летними значениями. Эмиссии СО от

природных пожаров составляют 0.1–9.5 (GFED 3) Тг С/год в

зависимости от конкретного региона. Антропогенные эмиссии по

данным EDGAR 3.2 составляют 0.1–38.1 Тг С/год. Наиболее

интенсивные очаги природных пожаров наблюдаются в Восточной

Сибири, наиболее активные антропогенные эмиссии – в Европе и

на южной части ЕТР. Эмиссии NOx от горения биомассы

составляют в зависимости от региона 0.05–0.18 Тг N/год (GFED 4).
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Эмиссии от растительности и почв дают 0.28–0.50 Тг N/год

(MEGAN 2.1). Антропогенные выбросы составляют 0.6–3.5 Тг

N/год (EDGAR 4.2). Наибольшего значения антропогенные

эмиссии достигают в Европе, наименьшего – в Сибири, где выше

всего эмиссии от пожаров. Эмиссии от растительности и почв

наиболее интенсивны на ЕТР.
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