Отзыв

на автореферат диссертации Штабкина Юрия Александровича «Региональные источники тропосферного озона в Северной Евразии», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 «Физика атмосферы и гидросферы»

Тема диссертации Ю.А. Штабкина очень актуальна. Изучение загрязнения атмосферы фоновых районов, весьма важно в связи с увеличивающимся влиянием антропогенного фактора на состав атмосферы. Воздействие антропогенных атмосферных выбросов фотохимически активных соединений на состав воздуха имеет существенно нелокальный характер и во многих случаях прослеживается на региональном и трансконтинентальном масштабах.

В качестве объекта исследований выбран один из важнейших парниковых газов озон (O₃), который является активной в химическом и климатическом отношении примесью, во многом определяющей окислительные свойства атмосферы.

Целью работы является количественная оценка вклада региональных климатически значимых антропогенных и биогенных источников эмиссий соединений – предшественников озона: NO_x, CO, летучих органических соединений, в общее содержание и фотохимическую генерацию озона в нижней тропосфере в Северной Евразии с использованием экспериментальных данных и результатов численных расчетов глобальной транспортно-химической моделью ТХМ.

Количественные оценки эффективности производства озона ЭПО и чувствительности полей O₃ и CO к эмиссиям 8 регионов Европы и Азии выполнены при помощи глобальной ТХМ GEOS-Chem с использованием баз данных по антропогенным (EDGAR) и биогенным (MEGAN, GFED) эмиссиям CO, NO_x и биогенным эмиссиям ЛОС за 2007–2012 гг. Валидация GEOS-Chem для модельного региона Сибирь выполнена на основе многолетних данных наблюдений CO, NO_x и озона на фоновой станции мониторинга ZOTTO (Красноярский край, 60.8° с.ш., 89.4° в.д.). Получена количественная оценка чувствительности атмосферной фотохимической системы (ФХС) на региональные антропогенные эмиссии NO_x и биогенные эмиссии летучих органических соединений (ЛОС),

Хотя работа посвящена изучению в основном, оценкам отклика полей O₃ на эмиссии его прекурсоров, результаты ее могут быть использованы другими исследователями для уточнения баз данных об эмиссиях, для исследований разнопериодных вариаций (в том числе долговременных) состава атмосферы, а также для изучения взаимодействия и взаимопревращения атмосферных примесей в фоновой

и городской атмосфере, например, для исследования образования приземного озона O_3 в атмосфере городов.

Результаты работы могут быть исследованы также в качестве методического пособия при подготовке специалистов высшей квалификации в области физики атмосферы и экологии.

Работа состоит из введения, обзора (первая глава) и двух глав (вторая и третья главы) с результатами исследований и обсуждением, и заключения.

В первой главе (обзорной) приводится подробное описание актуальных исследований приземного озона над континентальными районами Северной Евразии. В качестве описания методов исследования приводится информация об используемой для численных расчетов модели и подробные описания различных баз данных об эмиссиях

Вторая глава посвящена исследованию влияния климатически значимых природных и антропогенных источников эмиссий в Северной Евразии на наблюдаемую сезонную изменчивость приземного содержания монооксида углерода и озона в Северной Евразии. Описываются разбиение исследуемого региона на отдельные домены и принципы получения отклика полей CO на эмиссии отдельных регионов. Рассчитаны поля отклика, а также вклад различных антропогенных источников в приземные концентрации CO в районе станции ZOTTO и других регионов России.

Третья глава посвящена изучению влияния климатически значимых региональных источников эмиссий $NO_x (=NO+NO_2)$ и биогенных летучих органических соединений (ЛОС) на фотохимическую генерацию приземного озона (O_3) в Северной Евразии.

Получены количественные оценки чувствительности приземного озона к биогенным эмиссиям ЛОС и антропогенным эмиссиям NO_x и CO. Получены распределения эффективности производства озона с учетом эмиссий этих примесей, что, на мой взгляд, является важным и новым результатом.

Выполнены оценки сводного баланса озона для трех регионов (Западная Европа, Европейская территория России и Сибирь) с выделением вклада различных источников (химические реакции, вертикальный и горизонтальный перенос).

Эти результаты являются совершенно новыми и уточняют современное научное знание о фотохимической атмосферной системе.

В качестве несомненного достоинства работы, отмечу также значительный личный вклад автора, проявившийся на всех этапах исследования.

Замечания.

1. Хотел бы отметить некоторые небрежности текста автореферата в плане использования очень длинных предложений, а также в используемой терминологии.

2. Представленные на рисунке 3 распределения функции вклада источников СО, на мой взгляд, могли бы быть более информативными при использовании большего количества вероятностных изолиний и при изготовлении графиков в цветном варианте.

3. Отмечу неточность формулировки «молекула NO_x». Специалистам понятно, что хотел сказать автор, но можно было бы использовать другое определение.

4. Аналогично, время жизни монооксида углерода, указанное автором (1-6 месяцев) не вполне точно. В большинстве авторитетных публикаций время жизни СО оценивается как 10 дней – 3 месяца. Впрочем, упомянутая неточность не влияет на выводы автора относительно возможности использования СО в качестве трассера атмосферного переноса загрязнений.

5. Валидация модели данными измерений станции ZOTTO охватывает достаточно продолжительный период (2007-2012 гг.). Однако, работа выглядела бы более убедительной при использовании более новых экспериментальных данных.

Эти замечания ни в коей мере не умаляют положительного впечатления от выполненной работы, и видимо, объясняются действительно очень большим объемом выполненных исследований.

Автореферат написан в целом логично по структуре и доступно по изложению. Судя по автореферату, диссертация выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям ВАК, а Штабкин Юрий Александрович достоин присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 - физика атмосферы и гидросферы.

Отзыв подготовил Ракитин Вадим Станиславович, к.ф.-м.н., старший научный сотрудник Лаборатории атмосферной спектроскопии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики атмосферы им. А.М.Обухова Российской академии наук.

Раб.тел.: (495) 953-36-95 e-mail: vadim@ifaran.ru

Адрес: 119017, г. Москва, Пыжевский пер., 3.

Интернет сайт: <http://ifaran.ru>

15 марта 2021 г.

/ Ракитин В.С.

Я, Ракитин Вадим Станиславович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

15 марта 2021 г.

/ Ракитин В.С.

Подпись Ракитина В.С. заверяю

Ученый секретар ИФА им. А.М.Обухова РАН,

к.г.н.

Красногунтская Л.Д.